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l. Jnlednin_g_ 

:Med produktionsfaktorer menar man strängt taget allt såäant som behövs 

vid produldion av varor och tjänster. Inom nationalelwnomin är det emel­

lertid en väl etablerad trad i t i on sedan Adam Smiths dagar att de.la lll 

p:codul<:tionsfaktorerna i tre klasser, nämligen arbetskraft~ kapital och 

jord. Till produktionsfaktorkapital hör producerade produktionsmedel 

som VErktyg, maslrirwr, transportJnedel, byggnacler m m. Med jord a-.rses 

naturmaterial eller naturtillgånr-;ar som mark, skog, minera1e:r, olja, 

kol osv. 

IUI: s undersökning av produl:.tionsfaktorbeskattningeni~<.:orrJ!!er att 

innehålJ.a en analys av en generell faktorskatt. Därutöver kommer också 

skatter på enskilda produktionsfaktorer at"fi behandla~:; var fÖr slg. Här­

vid skall Yi anknyta till den klassiska indelning som nfunndes ovan och ­

kommer sålunda att dis)mtera skatter på arbetskraft:., kapital och jord. 

I denna rapport skall vi ägan huvudintresset åt en ska.tt på pro­

duktionsfaktorn jord. För att öka konkretione:1 hi-r Yl mer sp.::;cifi1;:t upp 

en skatt på energi. Den analysapparat som :.cu·~ ::;ent .::;:l'9<; kf.:n emellert id C:.i-­

rekt användas ä-ven på råvaror a-v typ mineraler. 

För när-varande använder Vl i Sverige inte av en enhetlig e!1e.:gi-

skatt. I stället har vi ett eriergiskatte~ster!! som består av en lång rad 

olika skattetyper . Som fr~:ungår av tabell l kan Yl särskilj a tre huvudtyper, 

nfunligen. den allmänna energiskatten, bensin- och brärmoljeskatten so.mt de 

särskilda skatterna på motorbränslen. Inom dessa huvudtyper förekoilllllel' en 

omfattande differentiering mellan olika energislag. 

I ett senare avsnitt ger vi en detaljerad bild av dagens energiskat-
~ '·· 

tesystem. DessföriEnan skall vi emellertid diskutera varför vi har en sl~o.tt 

på energi samt analysera verkninga.rna av en sådan. 

2. Varför skatt på enerp;i? 

Vanliger: anger man följande fyra syften med ett skattesystem: 

1 BeTeda utryrnme för d'2n offentliga sektorns långsiktiga till växt 

1J_ Verka utjiimnande på välfärdens fÖrdeJ.ning i samhället 

l) Vissa i:esul t at av denna undersökning lw1· tidigare presenteTats 1 

Jakobsson, U., och Norl'lann, G.~: Produktionsfaktorbeskattning - en arbf,[-.s­
rapport, (stencil) IUI, 19711. 
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'I'ab2ll J.. Brl<~(~~'l_~l~at.t ~-~1cr~~.):l_E._~~·rr.~del 

milj_]i_!:_L 1951..- '( 3 

AlJmiin Bensin-
År energi- och . bi·änn--

skatt oljeskatt 
------

1957 86 706 

1960 535 835 

1965 727 ]_ 431 

1970 995 l 970 

1974 l 636 1 798 

l). InfBrdes 1966 

. Kä11or: SOS I11direkt besl;:attning 

RiJ:::sskattevtorket:> å:rs"'ook 

l) 
Sårskild 
skatt på 
motorbri.inslcn 

245 

229 

Swnma 

792 

l 370 

2 158 

3 210 

3 663 
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111 Vara ett medel i den lwrtsiktiga. stabil.iseringspoli tiken 

lV Verka fÖr en effeld.iv allokeri'1g 1 tid och rum av samhällets 

resurser 

I :princip har va:.''cle slmtt effelder, positiva eller negativa, J_ 

samtliga dessa avseenden. Det vanliga är emellertid att en enskild skatt 

som elwuomiskt--politiskt medel endast ar intressant för att uppnå ett el­

ler ett par av de angivna syftena.. V?-d gäller en skatt på energi torde 

finansieriugsaspekten (i) och allokeringsaspekten (iv) vara de mest disku-

terade. 

2.1 

I skattedebatten under l9r(O-talet har det rests mån8a. förslag om att sam­

hällets resursbehov i större utsträckning än hittills bör täckas genom 

skatter lagda direkt på produktionen. En anledning till detta är den va.n­

liga uppfattningen att v:issa nu an-vända skattetyper skulle vara i någon 
. .. . l) • 

mern::1g overutnyt t J ad e. 

Ä'ren om. beteckningen skatt direkt på prodd~tionen inte är hel t en·· 

tydig förefiLUer det klart att produktionsfaktorskatterna hör till den 

kategorJ.n. Di t br'lkar :man också föra olika bruttoutgiftsskatter och crut­

toint~ktsskatter lagd~ på företagen. 2 ) 

När ePergisk::.tt.ten diskuteras i samband med proble!I!et att bereG.a ut·­

ryrcJne för (finansiera) den offentliga sektorns tillväxt är det. endast rr.yc-· 

ket sällan det h5.vdas att energiskatten tagen fÖr sig skulle utgöra ett 

effektivt medel. Snarare anses det att energiskatten skall utgöra ett 

komplement till skatter på andra produktionsfaktorer fÖr undvikande av 

snedvridande effekter. Förklaringen till denna syn på energiskatten är 

kravet att en finansieringsskatt skall ha en bred och stabil bas .. 

Kravet på en bred bas motiveras med att man vill nå cle önskade 

s}~atteintäkterna CJ.tan att behöva göra skattesatserna alltför höga. Vissa 

negativa effetter av beskattningen som t ex skattetrötthet och tendeuser 

till skatteflykt anses nämligen ofta tillta med skattesatsernas höjd. 

Y..ravet på stabilitet i skA.ttebasen innebär· att man fÖrsöker undvil:a skat-

l) En analys av skälen till intresset för skatter direkt på produktionen 
återfinns i Jal:obsson, U & Normann, G : Vilka problem löser skatteför­
slagen? stockhalm J.974 (stencil). 

2) Sådam:. b:~·uttoskl'l.tL.er har diskuterats mer eller mindre ingående i fler::.t 
statlig<c :1 L.redninr,o:c u Eder 2ft er1'.r i ge; i: id en. Sc t eX SOu 19)4: 19, f.)OU 19~'(': ~- 3 
och SOU 1964:25. 
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tekällor vars base1· iir känsliga fÖr föriindringar :i_ skattesatsen. En 

finansieringsskatt på enskilda produktionsfaldorer bör sålunda :i.nriktas 

på faktorer med låga utbudselastic:iteter. Detta är i själva verket ett 

av skälen till att bland IJrodul;:tionsfaktorerna arbetskraften koJ11_mi:t 8tt 

beskattas särskilt llårt. 

Om f.kattebasen är l~änslig för variationer i skattesatsen konlliler den 

att eroderasvid en skattehöjning. Detta kan vid gi vet intäktskrav tvinga 

upp skattesatserna på en oacceptabelt bög nivå. I själYa. verl:et kan också 

den effekten uppstå att en ökad sJ<.:o1.ttesats leder till reducerade sl~:atte­

intäl;:ter.1) Av detta dTar vi slutsatsen att en skatt som ger l~:raftiga 
allokat i va effe~~:ter bör undvikas SOM finansieringsstatt. Denna sluts2.ts 

förstärks natu_rligtvis av det centrala faldu_m att allokeringseffckteJ·na 

l 1 tl--~J. '"]_f'''"' f" l .._ 2 )o l- t'-" all k . som r ege ger upp~ov ~ va arus or us~er. m eme ~er lu o erlngs-

effekten vore önskad därför att den korrigerar för någon brist i nmrl:na­

dens sätt att fungera och dicirigenom ger en välfärdsvinst, lwarstår ändå 

·en konflikt mellan allokeringsmål och finansieringsmål. Ju bättre allo-
' 

keringseffekten i:i.r av en skatt i den meningen a.-Gt en stor förbn:,knings-. 

minskning uppnås~ desto sämre är ju sl~:at ten som finansieringsl~:äJ.la. 

När vi nyss diskuteraLie energiskattens roll frår" fir1ansieringssynpunkt 

konstatc::rade vi att des:..; främsta b etydelse låg i att utgöra ett komple.:nent 

till andra produktionsfalrtorska.tter fÖr· undvikande av snedvridande effek-­

ter på resursallol\:eringen. Energiskattens roll slmlle bär kunna sägas 

vara att förhindra en sänkning av relativpriset på energi och kan då sägas 

spela en allokeringspolitisk :::oll av passiv karaktär. 

Från andra utgångspunJder förordas ibland att energiskatten skall 

användas för att böja r elat ivpriset på energi. Härigenom skulle energiskat­

ten komma att spela en aktiv allokeringspolitisk roll. Vilka är då de al-

loke:::ingspolitiska mål man vill nå med en energiskatt? Låt oss b etrakta. 

några sve.r som givits på den frågan. 

l) Vi diskuterar här ad va1orem-shatter. Vid styckeskatJcer ko;nmer ,lU 
alltid en minskad fÖrb:;_·ukning att sänlm skatteintäkterna. 

2) Detta samband kommer att klargöras närmare i ett av slutrapportens 
teoretiska avsnitt. 
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D-:::t hävdas sålunda ibland. att energi bör [,eskattas därför att' 

energiframställningen ger negativa e:!:'fekter på miljön. Kärnkraftverken 

släpp:::r ut varamvatten, viss rarlioaktivi tet m m. Vid fÖrbränning f:J.V olja 

uppstår svav:::ldioxid, koldioxid, sot osv. Att reducera dessa negativa 

mil,jöeffekter genom att beskatta energin som sådan vore emellertid att 

1 1 t' l) " "l'" J"t ' }b l "l dra fe ar\:- ·lga slutsatser. Inom ra.rne::1 for en god ml JO:po __ l -l c e s ;_a c as 

. t" l l t . "l . . 2 ) D.. . t J . l ft l t l s a e· SJava emlSSlonen. arlgenom ger man ex O.Je \:ra verte 

ett incitament att :reducera utsläppet av svaveldioxid utan att man onödigt­

VlS fÖrdyrar eneTgirL Det fÖre;konuner också att JY1a~1 diskuterar olika skatter 

på enert;i som mede:l_ att nå trafikpolitiska mål. För n.tt minska privatbilis­

men har det t ex föreslagits att drivrnedels sl;:attETna skall höjas . Risken 

är då den att resultat et endast blir bränslesnålare motorer och miu"lre bi-

lar men lilm mycket bilkörning. Det kan också hävdas att den privata bil­

åkningen endast ä::· ett problem i storstäderna och där endast vid speciella 

tidpu___'lkter och för att lösa körroblemen under l'Usningstid är en ciri v-medels­

skatt ett så trubbigt medel att det s3.11noli)d inte skulle ingå en en ra­

tionell trafikpolitik . 

. 
2. 3 ~~~~~g:i~~~!!~~-?.:_~~~!:g:i:e~~i!i~~~ 

!<Jycket talar för att man 1. princip bör begrållsa a::vändandet av energil1e:­

skatt.ningen till att gälla olika energipoli.tislm ::n2.J. Eftersom energifrå­

gorna sede.n en tid är högaktuella kan det vara av intresse att se li-l:;et 

närmare på hur energiskatten skulle kunna anvä;_1das i detta sarnmanba~1g. 

Låt oss då börja med den· triviala men viktiga observationen att det 

l en decentraliserad marknadsekonomi av svensk typ är priserna som bestäm­

mer energiförbrukningens storlel\: och dess fÖrdelning på olika energislag. 

Energipriserna är därför också av avgörande betyde.lse för beslut om in­

vesteringar i de extremt kapitalintensiva anläggningar som kraftverk av 

olika slag utgör. Typiskt för kraftverkeD är vidare att de bar mycket lång 
~ '~ 

fysisk livslängd. Mot d.enna bakgrund framstår det som särskilt viktigt att 

just energimarknaderna f\mgerar väl så att priserna ger ett korrekt besluts­

underlag. Om ma.rknaderna är imperf2kta -j_ något avseende bör man kunna göra 

l) Om man inte dessutom av någon annan a nledning önskar en generelJ 
dämpning i energiförbrukningen. 

2) Se t ex Hja~te, K, Lidgren, K och Ståhl, I [1974], Hiljövård och 
sambä1Jsekonomi, Lvnd. 
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stora samhällsel~onomiska vinster :på att med hjälp av t ex en energisl:.att 

korrigera för detta. Å andra sidan kan naturligtvis en intervention på 

marlmaG.en so:Jl bygger på felaletiga l)l'en1i s ser ge upphov till stora välfurds­

förluster. 

Vi har tidigare påpekat att energiskatten i Sverige snarast är ett 

energisJ;.:attesysten bestående av flera slmttt:typ·:::r. När man i diskussionen 

om energipol i tiken i allmänna ordalag ·salar om att energislwtten skall 

höjas är ctet därför ofta mycket ol;:lar:t, vilken ty1) av :för8.nclring som egent-

ligen avses. Skall vi hö,jc:. alla existere.nde energisls:attesatser? Elle:: nöja 

oss med att Öka beskattningen av vifsa energislag? Slml1 skattebelastningen 

vara dens cumna p%. ä.e beskattade encrgislagen? SJ~:all v i kanske in:'Öra en 

helt ny typ av energiskatt? 

En r>.dekvat reform av energiskatten måste l)ygga på en klar uppfattning 

om vari E:ilergiproblematiken egentligen b estår. Vi måste all t så Idargöra vad 

det är vi vill åstadlwnmm med en slmtt. Debntten har vis&t att uppfat t-

ningarna bryter sJ.g starkt i dessa frågor. Det råder således en betydccnde 

oenighet om vad som är en korrekt verklighetsoes};:ri vning vilket också är 

helt naturligt, eftersom en framtidsbedömning ingår som en centre.1 k.vmpo­

nent i denna hestri vn:i.ng. 

För ane 1~,rsc:ns ::;kall. skall VJ. här fÖr~~öka fånga \.rJ..ssa centrala drag 

i den energidc ~> >.tt SOJ7, f(.",l'ts genom att ge tre k:>lknir,g'O:r;· u.v vad. s8m anses 

vara Sveriges huvudsakliga energiproblerr. för n~irvarande. Vi skall ccJ<:så 

diskutera Yilka implikationer de tre fallen har fÖr en energiskatteutform­

ning. 

Det grundläggande antagandet i detta fall ä::- att Sverige,liksom övriga 

länder på sikt konur1er att drabbas av en allmän brist på energl. Oljetill­

gångarna anses vara på upphällningen, samtidigt som man är starkt pessi-
·. ' ·, 

mistisk beträffande möjligheterna att få fram acceptaula alter nativa 

energikällor. Ingripanden av myndigheterna är nödvändiga,eftersom mark­

naden av olika skäl inte f't.mgernr så att dessa förhållanG.en avspeglar 

slg l den aktuella prisnivån på energi. Vid n[tr;on tidpun!:<;t inom en relativ 

snar framtid kommer de oreglerade enertsipriserna att börja stiga mycket 

snabbt. För att undvika alltför drastiska omställningsproblem i samhället 

när detta inträffar bör vi redan nu e;enohl att korri~era prisnivån ge 

ökade incit ament ti2.1 investerin8ar i enr~!.·gibesparande telmik på bred. 

f:cont i smnhåll et. 
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Med de-G synsätt som här antytts bör energiskatten utformas som en 

generell och likformig skatt på all energi. Detta l\ an sl'\:e e;enom att skat­

ten får utgå med visst belopp per förbrukad l;.:vlh. 

En annan tolkning av energiproblemet utgår från observationen att råemTgi 

(sol, vind osv) förelwmmer mycl.:et rikligt. Detta ger uppho·~ till en hel t 

annan syn på cnere;ibesJwttningen, enligt vilken det vo:ce principiellt fel 

att be skat ta energi som så?:_§._~· HuvLldproblemet på lång sikt är att överföra 

råenergin i former som kan nyttigcöras. Sannoli~heten att vi på mycket 

lång siJ';_t skall frigöra ess från problemet med energiknapphet anses vara __ 

stor. Vissa prognoser tyder t ex på att bridreaktorn kan Jwmma i kornmersi­

ell rulvänd...'1ing under 1990-talet~ vilket skulle ge oss ett. andrum l våntan 

på fusions- och/eller solenere;in. 

Den slutsats som dras av detta resonymang ar att dagens energipr~bler2 

ar av övergående natur och knutet till de energibärare som fÖr närvar:.mde 

används, elvs i f'Örst,a .hand el ja, kårnl:raft och vattenkraft. De åtgärder 

som man då v;i.ll vidta bör ta sikte på desse, och in-Le påver};.:::_ sådana ener-

på v1ssa energibärare. 

Vi har tidigare påpekat att de samhällsekonomiska kostnaderna för 

inhemsk ene:r·gifr&'Tistållning (kärnkraft, c..::..j 2kraft, va t tenkraft) sannolikt 

övers~f,ger de företagsekonomiska på grund av negativa miljöeffekter. Vi 
t- .. ~ f --::.• .-J .J ~~· -t-~---

har också hävdat att detta problem i princip bör lösas med. miljöavgifter · 

och ej med skatter på olil~a energislag. Ett viktigt problem som faller 

under den aktuelle .. rubriken och där en.lsärskild) energiskatt kru1 bli 

aktuell gf.tller frågan om vi för närvarande exploaterar jordens oljetill­

gångar i för hög takt. Vi skaJ_l inte här fÖrdjupa oss i denna proble:::natik1 ) 

utan blott konstatera att om det k.an göras troligt att dagens oljepris är 

för lågt så erb,)uder en oljeslmtt en lösning. Emellertid är fr8.gan om olje-
. . 

tillgångc:,rnas optimala exploationstakt ett globalt problem där en iso;terad 

.l) Problematiken är grundligt utredd av Robert Solmr i artikeln: Att för­
valta våra ändliga n3.turtillgångar, Ekonomisk J)pbatt 19'(L:8. Solo'.r visar 
att 01:1 marlmnds:di.ntan i:t::.· hör,re än den dj sl:ontcrinc;srii:-~ta som anvii.nc1. ~ yj d 
politj :..; kc .. bc~::;lut s Zi. finns d. f' t s }cil uLt med er. sl~:.-ttt hcij r'. pr i set ])å o] .j a . 

. : ~~· ... 
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svensk insats ar av liten betydelse. 

Under denna rubrik skall vi presen·cera en optimistisk syn på vur energi­

fÖrs ör jnir;_g på Jwrt såväl som på lång silet. Hela energiproblemet kom;ti­

tueras egentligen av t:.tt vi löper sto:ca risl\:er att utsåttas fÖr tillfäili­

ga störningar i vår olje-tillförsel. De olj etillgångar som fÖr närvarande 

exploatera.s är b c grän::;ade till vi:::~sa länder. De: t-ca var gruDdvalen för bil­

dandet av OPEC-l\:artellcn sar;, lyckade s åstadkomma en mycket kraftig höjning 

av ]Jr i set på råolja. Dagens höga oJ j epris iir således resv_ltatet av monopol­

prisbildning och ej ett uttryck fÖr långsildig e_nere;ibrist. Om OPEC };an 

upp:cättbålla detta pris även på längre sil\:t återstår att se. Den argwnent.a.­

tionslinje vi nu försöl"er spegla hänvisar emellertid till att historien 

hittills inte uppvisat nåt;on på längre sikt lyckad kartellbild!'ling mellan 

råvaruproducenter. Man ser därför oljeprishö5ningen som ett :rn.ycket tempo­

rärt problem som emellertid kan komrna att npprepas. 

För att undvika att drabbas onödigt hår·c av le,;eransstörningar och 

temporära prisstegrinc!,P.r i framtiden menar mon att vi bör sp:::id.a oljeir:Jpor-­

ten till så många leverantörer som möjligt sar.:rt d?ssutom bland mmat eka 

vår beredsJ<:apslagring. Även vid den aktuella tolkningen av energiproble::l.e,­

tikenhar energibeskattningen i form av en oLjeska~t e;1 betyd::tnde roll att 

spela. På denna väg kan man nämligen få riskerna för temporära leverans­

störningar med därav följande tillfälliga priss·i:.egringar att återspeglB.s 

i det inhemska oljepriset. Via variationer i nivån på en oljeskatt skull e 

vidare genomslaget på det svenska oljepriset vid fluktuationer i cif-priset 

kunna hållas på en låg nivå. Med aktiva åtg8xde1· av detta slag skulle olje­

skatten kunna ges en anticyklisk funktion. 

3. Effekter av en energis_katt 
~- '·· 

I detta avsnitt skall vi på ett allmänt tec,retiskt plan diskutera 'llSSa 

verkninGar av en skatt på enerr;i. Denna antas för e:nl\.ellwts skull vara ut ­

formad som en generell ska. t t per förbrukade kilovattimrnar (klfn). Vi bör j ar 

med att studera de kortsiktiga effekterna på priser och kvantiteter på 

enskilda varu- och faktormarknader. Detta ger en inblick i de olika 

passnine;smekanismer som en energisJ<..att kan viintas utlösa. 

an-
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I avsnittets senare del skall Vl genom att ta hänsyn till olika typer 

av beroendea mellun ekonomins sektorer försöka siiga något om skattens 

effekter på längre sikt . Analysen blir uå me r makrobetonad. f)peciellt 

skall vi clislmtera ska.ttens allokerinc;smi-i.ssiga effekter swrt effel\:t e r på 

den personliga inkomstfördelningen ( dvs. sl';:att'2ns incidcn s ) . 

3.1 ~~~~&i~~~~~~Q~~ 

Figur l avser att schematiskt illustrera marknadsbilden för energil) På 

den vertikala axeln anges energipriset och på den horisontella förbrukad 

kvantitet, nttry~kt i kHh . Den hori sontella linjen S anger utbudskiJTI'an. 

Utbudet antas alltså vara fullst ändig t e l astis1d, viD:.et är ett uttryck 

för att Sverige kan variera sin en ergiförbru1ming inom vida gränser utan 

att pr i set påvert:.as. Skälet till detta ö.:r att det genomsni ttliu;a energi ­

priset är b-2stiimt på världsmarknaden, vilket i sin tur beror pc:l. oljans 

dominere"nde roll i vår energiförsörjning. 

Linj en n anger den svenska efterfr ågan på energi vid olika pru;er . Vi 
l 

har alltså roarknadsjämvikt vid priset v 0 och kvantiteten r 0 . Ett sätt att 

åskådl iu;göra införandet av en kHh-skat t (t öre/kvih) är att skifta utbuds-

kurvan uppåt till S' i figuren. Detta illustrc::rar hur energiproducenternas 

(importö:cerr.'ts ) lwc. :.r.adskm·vo:r skiftas på grund av skatten. Eftersom den na 

är L:tfo:rmad PO!ll en s t ycksk a tt e rh&lles ett :paral:l_ellsl~ift i utbudskn:rvan. 

skattesatsen ~r oberoende av p:riset. 2 ) 

Ny jämv:il:t efter skattens införande erhålls vid kvant i t et. en f 1 , 

som är lä.grEC ån f 0 . Vi ser av figuren att det inhemska priset stiger med 

skattens h e la belopp. skatt eintäkterna anges av den streckade ytan. 

Observera att ju mer elastisk e fte rfrågan är desto mer reauceras 

·f" b k · .. k tt · r·· 3) El t· ·t t · rt r o b energl. or ru nlngen nar s.·a ·en ln ors. as lCl e ·en l e ·er ragan e-

ror bland a.nnat av i vilken utsträckning det finns möjlie;heter att substi­

tuera energi med andra produl:tionsfaktorer och varierar naturligtvis starkt 

l l ~ . . d ln d )~) E ~· ,, l . . t o • me an O..LlKa e narkna er. . ,fte rfre.e;ec: .• ast l c l eten pa energl som pro--

duktionsfaktor är också höu;re ju mer elastislc 2fterfråg11.n är pu den pro­

du.k.t vid vars tillverkninr:; enE:rgi anvä:1ds, san~t högre ju större andel 

energikostnaden ä.r av de totala produldionskostnaderna vid varufrarnställ­

ninge n. 

l) Strängt taget existerar natur1igtvis inu;en wnknad f ör energi som sådan 
men väl p& olj l<: a energis lag som oJ j a, koJ och elcktri sk h.raft. Att reson eJ.· a 
i terrr.er av en energimarknad he.r emellertid vissa. pedar;or:;iska fördelar. 
2)V:i.rl C;J. ad valaremskatt vn.cicrar sb:l'i.:.tesatscr, utt1·yci:t i örc:/1'.1-Tll m::d p:ci­
sets {Jivå. 
3) ~Tfr. den st rcclmd.e li;1jen D' i fie:uren sor:1 repl·e;>enterar mer e l astiska 
eftcrfrac;Pför.hå~_lSJ.nden än v ad D [iÖr . M.inslmingen i energiförbrukning blir 
som synes storre l detta fall . 
4 )Som <iP apraäg reu;el c;äller" att substitut i~nm!löj l i gh<~t erl)a är större på 
lang sl.kt an pa kort sll\.t, "Gr!. grund av att f aJ,~torl:omhlnRtlonen j stor ut­
strackning ii.r 1Jc:2tiimd &v kay1i talutrustn:i.nr;en. 



.. c 

c 

( 
\ 

( 

----........ · ·· ·. 

. .. '-. .. . ·--'- ,._ ,_ .. .i..U.\...~l ~ ·-----------

l : . i 
- _____________ :._. ____ ._ __ ------~---------·--- -- - . .. ~'> 

f2 f 1 f 0 enerGiförbrukning (k\vh) 

3. 2 En varu.rnarlmacl 

Från obseJ.'vationcn att dc7. inhemska enert:si~risct stiger med skattens fulla 

belopp drar vi slutsatsen att en encrr;iskatt ej kan övervältras bakåt på 

pl'oducenterna av enert;-i. Resul.tatet måste i stället bli att sl;:.atten leder 

till höj Ja l;:r:od\.J.ktionskostnader. 
- ' 

Ju s2.1TtTe subs titutionsmöjligheterna ar mellan produktionsfs.ktorerr.a L 1 

och ju hi:igrc kostnaden är för energi i fÖrhå lJande tilJ fl_'lretagets totala 

kostnader, d.esto kraftigare blir effekten på kostnadsfunktionen av en gn•en 

prisförändring på energi. 

Effel~terna av de skiftade kostnadsfunktionerna på varumarknaden k:=m 

. ll . . .. . k 2 ) l . 2 h . 1 ustreras som s1u.ft t1ll vanster 1 utbuds urvan . f1gur ar v1, un-

der förut sättning av fullständig konkurrens, illustrerat effel;:ten på pris 

och kvantitet av en vara vid vars framställning energi är en produktions­

faktor. I utgånGsläget före skatt råder jämvikt vid priset p 0 och kvanti­

teten q0 . 

Efter skattens införande gäller utbudskurvan l:MC' och varupriset 

kommer att stiga till p 1 . Den omsatta varulwanti tcten på marknadP.n kolmner 

också att recuceras och mer så ju mer elastisk efterfråGan år. 

Vi har konstaterat att energi skatten ej kan övervältras på e nerglpro­

ducence rna.. Det är då e.v intresse att stålla frågan vem som 1 stället 

komrner att få bära bördan? En del av svaret kan vi få från figur 2. Skiftct 

i ut"bud sk LlTvar, ~ix ett u t t.ryc:l; för den infC!rda c·ltCl' [;j ~;!'atten. Hcsultatet t l e'.' 

l) I ~~·ii.::~fal.l.ct ~lii1· f>"-'Odulr.tionsfakton::rna anvi:i.nds i fixa proportioner 
( Leoncle1 -produktJ ansfunktion) k a n en encrgisl;:att jäm~:; t ö.llas med en 
brutt_osk~_tt på \~r~tage~r~ totalfl; kos tnader. (Jfr. Husg:rave , JLA . -~~<?.D'_öf 
·PU~JlJc l lna.nr:c J.)59, s .. . hl.) De cta fall ka n vara av v1ss r eJ.evans pa ],ort 
SlKt. 

,, 
t. ' .• ··-.Y' 
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--\ k'.ranti t et av varor.. 
~" 

som vi sett, at t pr i set si·. e c: (med. ab i figuren). Ofta formuleras detta 
o 

sa 

att det sl~er en ÖYervältring framåt på konsmnentcrna av skatten. Å andra 

sidan kan inte prisstegringen upphäva bela den av skatten betingade kost--
•• o o .. • • 00 l) d . 

nadsolmlngen, ac. I enllt2;het med <len p2.rt :'-ellu. lncldenslaran rar v:L 

slutsatsen att l1Ö::dan av slmtten på kort sikt fördelar sis- på konsur,Jenter 
--2) 

och produc enter i proportionerna ab/be). Ju mer elastiskt utbudet ~i.r 

och ju mindre- elastisk efterfrågan är des te· kraftigare bli:c öve::v2ltrinc;en 

f ot - • oo • 3) rama , dvs. JU mer okar prlset. 

Beroende på olikheter i produldionsst:ruktur (utbudselasticiteter) 

och efterfrågeförlJållanden (efterfrågeelasticitcter) för olika varo-t· k.mnm.er 

en energiskatt att förändra priserna i mycket olika grad. Detta betyder att 

de re=!:_ativ~ varupriserna (liksom de relativa faktorpriserna) kommer att 

förändras, vilket i sin tur lede r till en kedja av omallokeringar i ekonomin 

Av detta förstår man att den partiella analys som nyss preser..terats, inte ka 

ge en fullständig bild av- stattens effekter. Vi skall därför i fortsättninge 

.. o • - l l l . .. 'J 4) I d .. d f" . 1 o overga tll. genere_ J amvlctsanalys. samban harme or Vl oc~sc;, upp 

analysen på en me r aggreeerad nivå. 

l) En gen~~~ånG av den partiella incidenslä.ran återfinns b1. a. i Rechtemmlc: 
H.C., Tax Incidence and Income Redistribution, Detroit 1911. 
2) Ytan abd = en börda (minskat konsument- och prodw:entöverskott) utöver 
själva skattebetalningen som vid linjiira ef'terfråge- och utbudsku.rvor också 
fördelar s:ig p& konswnenter och producenter i proportionerna ab/be . 
3) Dessa :cer;ultat av den part i ell a incidensläran ger bara s;o.t_t_ led i rien 
process ::om bestä.nnaer d e n slutl iga incidcnsen av s};:atten, och måste därför 
tolkas med stor försiktighet. En ökning i pricRt på en viss vara på grund 
av en skatt hA.r ni..Unli[~en helt neutrala verkningar ~-'.r incidenssynpunl~t, om 
det å.r :;;~ !:i"t-t den c;c:ncmsnittlicn J<:onsmntior.sbenä~~cnhet<:r• för vCJrcm i;;:· r.l.c:-J­
sn.r.~r:k: . .f'i) ;· · :. 11~. i~:LCJ:: r: \ l.:: r'JI.J'C. /\tt då t~i.l:_t om 2-tt ~:]~cxten öve;·r.'i.-Lt;·r J;; -: ~ ·~ 

lwn sw:tF:l~tcrr..n. blir lf..tt vilseJecJande. Sk.aJl man i et~; fAll so;n det 1•8.rrmda 
kunna peka p~ nÖgra effekter på fördelningen n.v hu2i1ällens reala inkomster 
4?1.stc dessa alltså l~cm;nc.:. frtm ''the sonrce of incomc side". 

) En överdlc:t av mod,~rn skattctc?ori i tf.'rTrler a'! r,encrella j~i.mv iJ:-t. ~>modeJ.lcr 
g~s i.!·'l ic~;·dw·.r~Y: _i, P., 'J'~x lncidc~c~ 'J'hC'o~·y:Tly:~ Eff':~crts ?f,TcD:cs on the 
DJ.~~~-J..~-'L·. · ~ ... (..J.i eJ. -~~;t..:~~1i.'~ · , J0~----~·;l~tl c_~- ;_·~·:_· ~;~_::·::._.,c_ L1 !_~~-cL_:. ~~ 1 l."t~.~ ' }oJ .. - "'-/I: . 
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Vid en analys uv skattem; effekter n~i.j:· vi lJ<~tre.ktar hela el~unomin o.r det 

o:fta bå<ic nödvci.ndigt och öw;kv~i.rt. att arbeta på en <>tarkt aegregeracl nivå. 

För våra syften sl~all det visa sJ.g läm}Jligt att skilja mellan den lwn­

kurrensutsatta (K-sektorn) och den slr.yddade sektorn (s-sektorn). Tjll K­

sektorn hÖr den del av näringslivet s cm arbeta1: på export eller som l:on­

kurrerar med importvaror på hemrn<unarknaden. K-sektorn omfattar alltså 

större delen av industrin. Till s-sektorn hör framförallt tjänstesektorn 

och bostadssektorn. 

Vad g&ller energiskattens övervältring är det vär tes att bördan till 

sist i huvudsul< ligger på löntagarna: IJe relativa fak.torpr:i serna kommer 

nämligen sannolikt att för.indras till löntagarnas nacl:ciel på lång sil:t. 

P o ' • .. • t l) t f o a grund av dec relevanta teoretJ.ska underlagets brack:!..lghe sam. ren-

varon av cmpirislr:a unde1·sölmingar, dir hi'-n~;yn tas till de totala ve::lmingar­

na av en förå>:'Jdrad energi skatt sl-:..all påståendet emellertid endast uppfat'!:.as 

som en informerad gissning. rresen bygger starkt på det faldwn att Sverige 

är ett lP.nd :med starkt utlandsberoende sor;1 bland annat yttrar slg i en stor 

faktorrörligbet över gri~.nserna . Ve"d speciellt gäller arbetskraften B.ntar 

man doc l~ vanligen att rörligheten är j ö.mförelsevis svag. Dessa förutsätt­

ningar };::m fo:::muleras så c.tt utlJudet av arb~tsl:;raft till elwnomin som heJhet 

. . . , + d ' ' t .. . -"' l .. , t. kt 2 ) ar oelaS'l:;lS.K.v me an ntc,ucw av ovrlga ia<:.torer ar e.1.D.S lS . 

På basis e.v dP.ssa förut::;ättningar kan vår argumentat ion samman-

fattas på :följr~nde sätt: En e11ergiska.tt Ökar föret.ag cus driftskostnader. 

höjningar. Detta leder tilJ. en lönsamhetsmi11Skn ing som korrrmer att utlösa 

försök .at.t reducera ersättningen till produktionsfaktorerna. Världsmark­

nadspriset. på energi (olja) går ej att påverka. På grund av internationell 

konkurrens är även möjlgiheterna att pressa priset på kapitaltjänster mycket 

begrånsade. Detta kapitalpris ( PK ) kan uttryckas som3 ) 

P K = P J (r+ a) , 

där P3 är priset pe. investeringsvara, r·räntabilitetsnivån och a avs};:rivninc;' 

takten. Priserna på investe:ringsvaror är i hög grad internationellt 1Je-­

stämd2 .. V:i dare gäller att en sjunkande räntabili tetsni '.rå kan ge upphov till 

kapitalflykt. K·var står d[. som övervältringsobjekt arbetskraften med sitt 

oelastiska utbud till ekonomin som helhet. Vi förväntar oss därför att 

energiskatten t<~rnporiirt leder till en l ä.e;re öknine;stakt i företagens kost­

Detder för arlwt;:;l~raften 3xl som annars b'i.ivit fo.llet. 

Jl ~Der,:t .0~::·~;-i.T~~· .. ~~!~i.d~'Tlf:~ !5ran ~O.yqr,er _äv;n i, s~n -,~~deJ,'n~;~ f?r.m D~- f~ei' !'t, ~~~u.rl~! 
re.,trJl.vJ. ';..- : <J! L,l,_·,c_. <, vl iJ. lli _,~, . J11. ,,. (':X . ,Jynnt,ll"t'--1 La l } r}-:h,i.C'lJI, .J. ,.lLr. ... dcn 
c e of C u p>. t ~d. ·r n c c:;;;"· T'; -;: J. ;; <.:. C r e "' j :·' r . l:>::: on o my "'"·t h V?.:< ah l e 'T'<:.x fU.1.L c'3 ,. T:w 
I<cvj P~~<:?L.[~c_Q.I:~r7i:'.:,is;_Q~_;_l_,J i(::._::_, VoJ.. XLI ,I:r74. ---
2) Analoe;a fö:.·utr:ättninr:r1.r l[~r: under det resultatet, F:Jtt e n investednc;sav­
gift på lång ~; ikt ~> aunc1ikt bärs av Jöntar,a:rna, s0m m'\.cldes av finc>.nsd•:·oarte­
mentet~; :::r: ;-:r~'i:ft(:'i ''·t·. J<> '.~!~onorn;\ s~ plane::::·ing i ce~ lJi).ago. till Kungl. Ma,i ':t s 
propos J t J. on ..:. ~t:; . ): JU(J a,~•f3aende arw::.'.tn c; av de r;encrel.la ll1dJrekta besl:att-
nlngorna. · 
3) L<"l.Lu. ~;_ Lv" : :·;.i<td,:s ·~ ,J.~H,,il ·e 1 . • Jc:,<;.o us~.on, LJ., och Norman:-1~ G. ,Produktions­
fal'. t e;;_'l-"-' sh :':L 'L n .;_J' g -· en n.rl1(' t. s :r· apl.'Ort , 19· rll ( :; te n c il ) . 



( .... ; '- . 

l 

13 

Givet att enert;iskatten övervältras på l öntae;arna uppstår en tendens 

till en regressiv incidenseffekt. Löneinkomsternas andel av totalinkomsten 

avtar som bekant_ju högre den senare blir. Nu kornmer emellertid också 

de relativa varupriserna att förä.ndras som en följd av energiskatten. Varor 

med högt energiinnehåll stiger i pris järnfört med andra. Om emellertid 

konsumtionsbenägenheten av varor med högt energiinnehåll inte varierar syste 

matiskt med inkomstens storlek kommer fördelningseffekten från inkomstan­

vändningssidan att vara neu.tral. Eftersom en sådan neutral effekt verl\:ar 

sannolik skulle crJergiskattens effekt på inkarastfördelningen vara regressiv 

när hänsyn tas till alla effekter. 

Ger10m att energiskatten övervältras på arbetskraften kan sa,nnolikt 

den .e;enomsnittli~ lönsaLlhetsnivån i K-sektorn i stort sett upprätthållas-­

på lång sikt. På grund av de förändrade prisrelat_ionerna är det emellertid 

uppenbart att vissa särskilt energiintensiva branscher karmner att drabbas 

av försämrad lönsamhet. Exempel på sådana branscher är järn och stål samt 

papper och massa. l) I dessa bransc11er uppk'ommer också de kraftigaste allo-. -
keringsverkningarna vla nyinvesterine;ar i energibesparande teknik. Här 

kan man också tänka sig försök till övervältring av skattebelastningen på 

basråvarorna malm och virke, vilkas värde alltså skulle reduceras för 

ägarna. Detta skulle dock sanno1ikt motverkas av en ökad export av oför~.u­

l ade råvaror, vilkas priser ju är internationel1t bestämda. 

I s - sektorn kommer varupriserna att höjas som ett resultat av skatten 

Om Vl antar att K-sektorn är 1Öne1edande kommer eme11ertid den av skatten 

genererade dämpningen i löneutvecklingen efter hand att upphäva denna till­

fä11iga genomsnitt1iga relativprisförändring mellan K-sektorns och s-sek­

torns produkter. 

Det hittills förda resonemanget bygger på ett antagande om fasta e1le 

mycket trögrör1iga växelkurser. Vid f1exib1a växelkurser kan prisertla även 

i K-sektorn anpassas till de höjda kostns.derna. I detta läge kommer 

energiskatten i högre grad att övervältras framåt på konsumenterna. På grund 

av att den genomsnitt1iga konsumtionskvoten är avtagande med inkomsten 

blir emellertid incidensen även i detta fa1l regressiv. 

1) Det faktum att de mest energiintensiva branscherna tillhör våra ba.snä­
rinB;c;r som också är 1okaliserade ti11 inre stödområdet , sku11e sann~likt 
påverka utformningen av en energiskatt i praktiken. Som vi skall se i av­
snitt 4 är detta också falJet för nuvara.11de energi skattesystem. 
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Vid analysen i föregående avsnitt bortsåg vi helt från möjligheten a'~C att 

påföra importel'ade varor en avgift motsvarande den energisl<;:attebelc:-stning 

som dra-bbar de inhemskt p:coducerade varorna. Inte heller beaktade vi rr,öj­

ligheten att räkna av energiskattebelastningen p& exportvarorna. Sådana 

korrigeringar, som JU finns inlagda i momsen, skulle göra energiskatten 

neutral ur utrikeshandelssynpunkt. Skä1et till att vi negligerade dessa 

möjligheter är att de kornrner i konflikt med internationella överenskommel­

ser. DessutoM är åtgärderna tekniskt mycket svåra att genomföra på ett ade­

kvat sätt. De innebär j u bl. a. att enerr;iinnehå:!.let i import- och exportva­

rorna måste bestärnnas. 

Från energisparandesynpunkt har ett un::lerlåtande att korrigera import­

och exportpriserna intressanta implikationer. Energiskatten kanuner nä111ligen 

att påverl'>:a vår industris produktionsstruktur i energibesparande riktning, 

utan at_t därför påverka koiJswntionsstrukturen. Varor med högt energiinnehåll 
l 

kanuner att konsc.L.'Ileras i sanrrn.a utsträckning som tidigare) men är nu till-

verkade utomlands. Vårt b-i_drag till det glo1:lala euerc;isparandet kommer diir-. 
för att begränsa sig till vad vi kan '.lppnå i den skyddade sektorn, dvs. vad 

gäller t .ex. transporter och fastighetsuppvärnminf?;. 

... ' 
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4. Nuvarande en:=rgibeskattning i Svcric;e 

4. 1 ~~~~~~-~~~~~~~!_§:~-~!.~~~~~~~.r:~~-f~~~-~2§'~.2.-~§.2~!~~~~-r~~~~~!: 
Beskattning av energi förekommer i Sverige i flera former. I tabell 2 

ges en översikt av de pålagor som var i kraft i januari 1975. Förutom de 

pålagor som redovisas i tabellen har G.nder vissa perioder ytterligare av­

gifter utgått, t. ex. särskild skatt på motorbr2.nslen (på bensin och rna­

torbrännolja eller dieselolja), cle<;Lringavgif't, vol;ymf".orrigeringsavgift 

srunt tull. 

Med undantag av elkraft utgår, som frrungår av tabellen, pålagorna 

som en viss avgift per volymsenhet, dvs. avgifternas procentuella amlel 

av priset; före st.att varierar med priserna. Dessutom har pålagornas 

storlek förändrats över tiden. Som visas i figur 3 har därför pålagorna 

varierat kraftigt under 1960- och 1970-talen med -en sjunkande tendens 

sedan mitten av 1960-talet på grund av prisökningarna. störst variatio­

ner över tiden visar beskattningen av motorbensin, som oclcså har varit 
• 

föremål för den ojämförligt högsta beskattningen; 19'72 uppgick beskatt-

ningen av regularbensin till nära 250 % av det genomsnittliga listpri­

set utan pålagor. Trots en tillfällig clearingavgift på bensin på 11 

·öre/liger under våren 1974 sjönk den procentuella beskatt!l.ingen av ben­

sin ti11 ca .1.27 % UI!r:er 1974 på grund av en fördc.b~'ling av listpriset · 

eY~~lusive pålagor. 

När det gäller stenkol och kolcs har beskattninge11 vari t oförändrad 

under den studerade perioden,.:t'äknad i kronor per ton. Till följd av 

prisökningar har dock den procentuella beske.ttningen minskat kraftigt 

sedan 1970. För högspänd elkraft har skattesatsen varit oförändrad U!l.der 

hela perioden, medan den höjts från 7 till 10 % för lågspänd elkraft. 

För att kunna jämföra priser och skatter på olika energislag är 

det lämpligt att omräkna alla energislag till samma enhet, t. ex. k\Vh.l) 

I figur 4 har sålunda priset på de olik~ energislagen angivits i öre/ 

kWh, Jämförelsen visar bl. a. att konsumentpriset på lågspänd elkraft 

legat högst ända fram till 1970, då bensinpriset blev högre. De senaste 

årer.s kraftiga prishöjningar på både olja· och kol synes ha lett. till en 

l) För denna omräkning har använts de omräkningstal som finns angivna 
i Energikommitten, RaPI~ort rörande S':"_~_riges_ energif,örsörjning 1955-
1985, Finansdepartementet 1967:8, s. 185, 
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Tabell 2. Pålagor _p& olika energisJ.c-,g den l .janua:..ri 1975. 

-------------------------------------

Energislag 

Betorbensin 

Motorbrii.nn-
olja 

'l' unna eld---
ningsoljor 

'J' .i o c: J<: a old-

ninc;soJ.jor 

stenkol 

Koks 

Höe;spänd ) 
elkraft ) 

Lågspänd 
) 

elluaft ) 

Sort l 

vilken 
pålagan 
utgår 

öre/liter 

Öre/liter 

kr/m 
3 

kr/m 
3 

kr/ton 

kr/ton 

lO % av 
beskatt-
n:i.ngs- h) 
värde 

Energi- Bered­
ska.tt _skaps­

avgift 

27,0 1,0 

2,5 l' lt 

25:- 8:-

16:-- 4:-
12:- o 
14:- o 

10,0 

10,0 

Särskild Bensin- Kilo-
lwredsl;:ap~- skatt 
lagrings--
avc;ift 

2,0 43,0 

0,3 

3:-

3:-

o 
o 

. meter­
skatt 

a) 

-------r--------

SUiT'Jll8. 
pålagor 

73,0 

4 r) b) ,c:. 

Genomsnitt· 
ligt pris 
l-974 exkl. 
pålagor 

36:- 412:15d) 

23:-

12:-

14:-

10,0 

10,0 

" , e) 30o: Lf5 

147:- f}_ 
) 

290:- g, 

11 oj) ' . 

a) kilometerskatt ut.r.år med. 2n skattesats som varierar med fordonets vikt. 

b) exklusive ki.lometerskatt 

(:j .4.vser inl<.Öpspris plv.s pålägg 2. grossistledet för perloaen l:a t~o.m. 3:e kvartal~~1:. 
19'74 enligt S'.:'K, Oljehandeln i .. Sverige, Dnr II:l32/74, ·s. 44. 

d) Avser eldningsolja l. 

e) Avser eldningsolja 4. 
·,, 

f) Avser genomsnittligt d~f-pris för gas- och kokskol uneler perioden jan.-sept. 1974. 

g) Avser koks under grupp 27.04.190 i tulltaxan under perioden jan.-sept. 1974. 

h) Beskattningsvärde == totaJa avgifter för leverans inkl. t. ex. grundavgift, abonnent­
avgift o. dyl. 

~~ j) Öre per kWh under 1973 enligt SOS Industri 1973, del I, tabell. 

Källor: Svenska PetroleUlll Institutet; Riksskatteverkets cirkulärsmnling nr 4, 1971. 
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viss utjämning av priserna på dessa i relation till elpriserna~ som har 

vari t relativt konstante,. 
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Eftersom Notortensin och lågspänd elkraft används nästan uteslu­

tande i slutlie; konsumtion (dvs. inte i industriell produktion) samti­

digt som tung eldningsolja, stenkol och koks används i första hand inom 

industrjn, kan man konstatera att den nuvarande beskattningen av energi 

i kombination med rådc:,nde priser leder till mycket höga energipriser för 

den slutlige konswr:.enten i ,j å.'llf'Örelse med energi i industriell använd·-

nJ.ng. 

4 · 2 ~'=-~-~~~1!!~~~~-~~~~8~~~~!!:::~~-~~!~:::s:~~:!:i~B_f~~!2-~2~.Q 
Som framgått av tabell 2 ovan utgör den s. k. e:'1ergiskatten endast en del 

av den totala beske.ttningen av energi. Av olika skäl har andra avgifter 

införts, som t. e :x.. bensillskatten $ vars intäJ~ter är specialdestinerade 

till utbyggnad och underhåll av vägnätet. Andra avgifter har införts för 

att täcka kostnaden fö:t· lc:.gring av olja för beredskapsiinciamål utöver de 
• lager som oljebolagen annars själva skulle ha hållit. Om vi bortse:c från 

dessa avgifter och endast tar hänsyn till energiskatten - även om ciet är 

tveksamt om ens denna "kan betraktas som en energiskatt i egentlig me:>.ing 

med hänsyn b&de till dess utformning och till den motivering som gavs 

vid dess införande (jämför ovan) - så erhålls den bild som framgår av 

tabell 3. Beskattningen av motorbensin och ·elkr'aft är betyd.ligt hårdare 

än beskattningen av eldningsolja och kol. l) Med undantag av motorbensin 

och lågspänd elkraft har energiskatten varit oförändrad under perioden. 

För motorbensin avskaffades den l/2 1974 den särskilda skatten på motor­

bränslen, medan samtidigt energiskatten höjdes med motsvarande belopp, 

18 öre/liter. Vad beträffar lågspänd elkraft beror skattehöjnir..garna 

under senare år på prisutvecklingen. 

4.3 ~ff~~!~~~-~~~~G~~~~~~~~~~~:;:~_!2I1 
De skattesatser som nämnts ovan är nominella. Skillnaderna l effek~ci va 

skattesatser mellan olik'-3. energislag är emellertid betyiiligt större än 

skillnaderna l dessa nominella skattesatser. Detta b2ror på att ett stort 

antal undante.g gjorts från den allmänna energiskatten. storleksordningen 

l) Sldllnad.erna :_ bade priser och beskattning acce:1tueras ännu mera geuo:n 
att verk:::in8sgrsC.en f(',r de t:r:1gst bes!-::~.t ·ta\3. 2 bräw::l<=:n, bensin o:::h die!Fl­
olja, i allmänhet ligger på ca 20 %, medan verkningsgraden i användningen 
av övrige> energislag förmociligcn ligger omkring 80-8) %. Per nyttiggjord 
energienhet är alltså be11sin och dieselolja ännu dyrare i förhållaEde till 
de övrit:;a energislagen 8.n som framgår av figur 2 och tabell 3, 
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Motor- Moto:c- Eld- Eld--· . Gas- Högsr)änd Lågr;pänd 
bensin bränn- ni ng s- nlngs- och Koks elkraf t e·lkraft 
(regu- olja olja olja kokskol 

År lar) (diesel) l 4 

1960 1,03 0,25 0~25 0,15 0,15 0,18 0, 31 0,73 

1970 1,03 0,25 0,25 0:15 0,15 0,18 0,40 o. 71( 

1971 1,03 0,25 0,25 0,15 0~15 0,18 0,43 0, 96 

1972 1,03 0,25 0,25 0,15 0$15 0,18 0,44 0 ,98 

t:;; 1973 1,03 0,25 0, 25 0,15 0,15 0,18 o' 1!.6 1,00 
-_:~ 

197)~ 3,06 0,25 0,25 0,15 O,l5 0,18 .. 

Käl_lor: Se figur 3 och tabell 2. 

l 

l -

•. ' 
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av dessa ,md.antug och netlsättningar frmngår av tabell 4. De fa.l;:_tiska l n-

täkterna under 1973 av den allmänna energiskatten uppgick till l 080 mil-

,ioner kronor. l) Om de nominella skattesatserna .hade tillämpats for 

alla energislag, skulle de totala intäkterna hu vari t l !•02 miljoner 

kr (under förut:sättning att ingen anpass:r1ing av energiförbrukningen 

skett till de sålunda högre energikostnaderna). En jämförelse av kolmu­

nerna !+ och 5 i tabell l1 visar att de största skattenedsättningarna 

gjorts för tjocka eldningsoljor, kol och elkraft. Som visas nedan avser 

slmttelättnadernr" för elkraft nästan uteslutande högspiind kraft. V!an kan 

också konstatera a'tt ca 2/3 av förbrul:ningen av tjocl\:a. eldningsoljor 

samt nästan hela kolförbrukningen är undantagen. från den alL"!länna energi­

skatten. 

Av lwlumnerna längst till höger i tabell 4 framgår betydelsen av 

nedsättningarna av energiskatten för tlen totala belastningen av påla.gor 

för olika energislag. Scm synes utgör de faktiska intäkterna av encrgl­

skatt::m (l 080 mkr) endast ca 25 % av de t<iltals. intäkterna av samtliga 

pålagor ( !, 266 ml:r). I frånvaro av neo.sättningcr e.v den allmänna energi­

ske.tten skulle de tot~la intäl:terna av samtliga påls.gcr ha varit 4 538 mkr. 

Skillnaden mellan de totala faktiska intäkter:1a ( 4 266 mkr) och de 

faktiska energj_skatteintäkter::,a (l 080 mkr) utgörs till största de}..en av 

bensinskatt (l T(3 ii' . .lG') och särskild skatt på mpto:;.'bri:inslen (702 m~u) 

för bensin samt brännoljeskatt (391 mkr) och särskild skatt på motor­

bränslen (162 mkr) för motorbrännolja. Dessl<tom tillkc:mrrner de s .k. be­

redskapsavgifterna på oljeprodukter, vilka beräknas ha uppgått till 

158 mkr. Av de totala pålagorna på energi år 1973 på 4 266 mkr utgjordes 

alltså 2/3 (2 890 mkr) av olika pålagor på bensin och ca 32% av pålagor 

på drivmedel. 

Av kolumn (6) och (7) i tabell 2 framgår att den genomsnittliga 

effektiva energiskatten år 1973 var 0,29 öre/kWh på de beskattade energi-
~ - '~ 

slagen med den fördelning av förbrukningen på energislag som gällde år 

1973. Med samma förbrukning (och saTJLrna fördelning) men med de nomim::lla 

skattesatserna på varje energislag skulle den genomsnittliga skattesat­

sen ha varit 0,36 öre/kvlh. Om man bortser från drivme.:lel skulle den 

effektiva skattesatsen ha varit 0,20 och den nominella 0,29 öre/kWh. 2 ) 

l) Intäkterna hänför sig egentligen till perioden fjärde kvartalet 1972 
till och med tredje kvartalet 19'(3. Detta torde emellertid inte vara av 
någon större betydelse för den jämförelse som här görs. 

2) På basis av de nedan redovisade bcrakningarna för år 1972 har vi be­
räknat att den faktiska best.attningen av högspänd el torde ha legat på 
ca 0,20 öre/kWh och den av lågspänd el på ca 0,98 öre/kWh, dvs. skatte­
lättnaderna på elkraft gäller nästan enbart högspänd el i industriell 
användning. 
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Tabell 4. .f~_Q_Gh._j;~~iQ..~]5.-~ttn.ing_ey_~_p~nrLA1~9-JöxQ.eln.ing på energislag_ 1.213 
Genom- Genom- Fak- Te o- Genom- Genom-

Te o- snittlig snittlig t i sk retisk snittlig snittlig 
Faktisk retisk effektiv nominell total total effektiv nominell 

Volym energJ.- energi- energi- encrgJ.- intäkt intäkt total be- total be-
i res:p. Volym skatte- skatte- skatte- skatte- av på- av på- lastning av lastning av 

E:1ergi- Fysisk fysisk J. intäktJ intäkt) sats, sats 1 lago r J .lagor1 pålagor, pålagor, 
slag enhet enhet GWh mkr mkr öre/k::Wh öre/kVlh mkr rnk" öre/k.lfu öre/kWh -'-

(l) ( 2) (3) (4) ( 5) (6) ( 7) ( 8) (9) (lO) (11) 

got or-
3 bensin l 000 m 4 257 37 121 372 383 1,.00 1,03 2 890 2 901 7,78 7,81 

Notor-
3 brännolja l 000 m 2 234 22 072 48 56 0,22 O, 25 623 631 2,82 2,86 . 

•runna 
eldnings-

3 oljor l 000 m 9 172 90 619 203 229 0,22 0,25 239 265 0,26 0,29 

Tjocka 
eldnings-

l 000 m3 14 275 oljor 154 313 86 228 0,06 0,15 143 285 0,09 0,18 

stenkol l 000 ten l 023 7 969 } 12 } 0,15 } 12 } 0,15 
l 0,005 l 0,005 

Koks l 000 tm l 484 11 560 · 21 0,18 21 0,18 
... 

Hög- l 

spänd -

} 370 
l el GWh 40 931 4o 931} 187 l 0,46 187 o ,1~6 

Låg-

f 
370 0,53 

J 
0,53 

spänd 
el GWh 28 493 28 493 286 J 1,00 286 1,00 

Surruna - - 393 078 l 080 l 402 0,29 0,36 4 266 4 588 1,09 1,17 

Källor: Kol. (2): Svenska Esso AB, 01jeåret i siffror 1973; SOS Utrikeshandel 1973; SOS Industri 1973; kol. (4): 
Riksskatteverkets årsbok 1973 . 
. 1\nm.: Kol. (7) har 'beräknats på 'basis av Riksskatteverkets publikationer (jfr tabell 2 och figur 3). Kol. ( 5) har 
erhållits genom att multiplicera kol. (7) med kol. (3), mec.an kol. (6) erhållits genom att. dividera koL (4) med kol. (3). 
Kc,l. ( 8) har erh&lli t s genom att addera de beräknade intäkterna av beredskapsavgiften (motorbensin 43 m};:r, motorbränsle 
?2 mkr. tunna eldningsoljor 36 mkr och tjocka eldningsoljor 57 r~~r) till de i Hlksskatteverkets årsbok 1973 redovisade övrigs 
enc:::rgi-pålagorna. Kol.(9J har erhållits genom att -t:iJ. 1~ Jwl.(8) addera rnellanskJ.llnaden mellan kol.(5) och kol.(4). Kol.(lO) 
och (11) har erhållits genom att dividera kol.(S) rP. :3p. (9) med kol.(3). l "' 

. ~ 
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En jämförelse av posterna för olika energislag i kolurJln (lO) v1sar 

hur starkt den effekt i va totala belastningen av pålagor varierar mellan 

energislagen. För bensin var sålunda den effektiva belastningen av samt­

liga pålagor år 1973 7, 78 öre/kWh. För dieselolja var motsvarande_ siffra 

2,82 öre/kWh, medan kol och koks hade en total belastning av endast 

0,005 öre/kWh. En jämförelse av kolumnerna (10) och (11) visar att avvi­

kelserna mellan den effektiva och den nominella totala skattebelastningen 

är obetydliga för motorbränslen oeh tunna eldningsoljor, medan de rela­

tiva avvikelserna är mycket stora för övriga energislag (dock med undan­

tag för lågspänd elkraft- jämför fotnot 2 på sid.J,.9~ 

Slutligen kan man av tabell 4 utläsa att den genomsnittliga totala 

effektiva belastningen av samtliga beskattade energislag år 1973 var 

1,09 öre/ki-Jh. Motsvarande nominella belastning var 1,17 öre/kWh. Om man 

undantar motorbränslen är siffrorna 0~23 resp. 0,32 öre/kWh • . 

~4 ~~~~~!~~-~~~!!~~~!~~!~~~~-E~-~!~~~-~~!~~~~~~g~~EE~~-!21~ 
För att belysa effekterna av det nuvarande energiskattesystemet är det 

nödvändigt att veta hur skattetrycket fördelas på olika förbrukarg:cupper. 

Tyvärr finn$ emellertid ingen sådan statistik tillgänglig. Vi har därför 

försökt att med hjälp av statistik över ener.!,ifc•rbrukningen och tillgä'1g­

lig information om skattereglernas tillämp!i~ Hg. rei;::.>r~st:ruera skattetryckets 

fördelning år 1972. Detta är det senaste år för vilket tillräckligt sta­

tistiskt underlag finns tillgängligt. Några resultat av dessa beräkni!lgar 

redovisas i tabell 5. 
Beräkningarna har gjorts på följande sätt. För varje förbrukargrupp 

har vi tagit fram uppgifter om energiförbrukningens fördelning på energi­

slag. Genom att multiplicera åtgången av varje energislag med gällande 

(nominella) skattesats har de teoretiska skattebeloppen beräknats. Med 

utgångspunkt i gällande regler beträf:('~de undante.g och nedsättning av 

energiskatten1 ) har vi sedan beräknat den skatt som faktiskt har erlagts. 

Eftersom den tillgängliga statistiken inte är lika detalj er ad som ska.tt~­

reglerna, måste de gjorda beräkningarna i vissa fall betraktas som mycket 

grova och således tolkas med försiktighet. Vi tror dock att det material 

som vi presenterar ger en någorlunda riktig uppfattning om skattetryckets 

fördelning. En jämförelse av de av oss beräknade skattebeloppen för eko-

l) Riksskatteverkets meddelanden, Serie Ip, 1972:1, 1972:4 och 1974:6 
samt se t. ex. Riksskatteverkets cirkuJ_ärsarnling nr 4, 1971. 
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Tabell 5. Energiskattens och övriga pålagors fÖrdelning på fÖrbrukargrupper och energislag 1972. Mkr 

Tunna Tjocka 
stenkol eld- eld- Motor- Övriga på-
och nings- nings- bränn- El- Sununa lager på SUlP.ma 
koks oljor oljor Bensin olja kraft (1)-(6) energi (7)-(8) 

(l) (2) ( 3) ( 4 ) ( 5) (G) (1) ( 8 ) ( 9) 

Industri 

Teoretisk skatt 35,2 19,8 91,7 9,9 4,9 149~2 310,7 177,8 ,488,5 

Bed.knad skatt 2,4 15,7 28,4 9,8 4 ._, 
'-' 71,7 132,3 177,8 310,1 

. 
El- och kraftverk 

Teoretisk skatt o 1,8 75,4 0,8 0,2 - 78,2 28,0 106,2 

Beräknad skatt o 1,0 24,5 O,T o - 26,2 28,0. 54,2 

Gasverk 

T~oretisk skatt - o 0,3 o o 0,1 0,4 o o,4 
Beräknad skatt - o, 0,2 o o 0,1 0,3 o 0,3 

+ 

Sjöfart 

1'eoretisk skatt - 10,4 13,4 - 3,1 - 26,9 61,7 88,6 

Beräknad skatt - o o - o - o ( 61,7 61,7 

;r::nyägar ocg 
SEårviigar 

Teoretisk skatt - - - .. - 1,0 8,7 9,7 18,0 27;7 
Beräknad skatt - - - - o o o 18,0 . 18 ·O 

~ 

forts. 
r v 
./::'" 
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tabell 5. Energiskattens och övriga Eålagors fördelning på förbrukargruEEer och energislag 1972. Mkr. 

Tunna Tjocka 
stenkol eld- eld- Motor- Övriga på-
och nings- nings- bränn- El- Summa lagor på. Summa 
koks oljor oljor :Sen sin olja kraft (1)- (6) energl '(7)-(8) 

(l) (2) ( 3) (4) ( 5) l t' ) ( 8) \0 ( 7 ) ( 9) 

GQt:ti~ ve.g-
beJ_~jr"g 

Teor etisk ~katt - - - - - 8,3 8,3 o 8,3 

Beräknad skatt - - - - - 4,"1 4,1 o 4,1 

Övriga förbrukare 

Teoretisk skatt - 197,5 43,9 3~1,5 44,9 257,1 894,9 .3 .. 155 '7 4 050,4 

Berälmad skatt - 197,5 43,9 351,5 44,9 257 ,l 894,9 3 155,7 4 050,4 

Alla förbrukare 

Teoretisk skatt 35,2 229,5 224,7 362,2 54,1 423,4 l 329,1 3 441,2 4 770,3 

Beräl:nad skatt 2,4 214,2 97 ,O 362,0 .49,2 333,0 10.57,2 3 441,2 4 499,0 

Faktisk skatt 5 197 123 358 44 351 l 078 3 026,0 4 104,0 

Källor: SOS: Industri 1973. SCB, statistiska Meddelanden Jv 1972:58. Riksskatteverkets meddelanden, Serie Ip, 1972 :1, 
1972:4 och 1974:6; Riksskatteverkets cirkulärsamling nr 4? 1971; Riksskatteverkets årsbok 1972. 

1\:: 
V1 
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nomin totalt med motsvarande fal<::.tisl\.a belopp enligt Riksskåtteverkets 

statistik (se de sista raderna i tabell 5) visar att överensstämmelsen 
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är ganska god. Enligt våra beräkningar skulle totalt ca l 058 miljoner kr 

ha betalts i energiskatt år 1972; det faktiska beloppet är l 078 miljoner 

kr. Överensstämmelsen är gansim god även beträffande de olika energislo.­

gen, även om fördelningen på tunna och tjocka eldningsoljor inte stä~1er 

helt. 

I kolumnerna (8) och (9) finris emellertid en avvikelse mellan be­

räkr1ad och faktisk skatt på ca 400 mkr. Av summan 3 441,2 mkr i kolumnen 

(8) utgörs 2 374,6 mkr av pålagor på bensin, 973,8 mkr av pålagor på 

motorbrännolja samt 92,8 mkr av bered.skapsavgif:ter på eldningsolja. Om 

man till de av Riksskatteverket för 1972 redovisade ir:täkterna på bensin__ 

lägger de av oss beräknade beredskapsavgifterna, 40,3 mkr, stämmer dessa 

väl med de av oss beräknade intäkterna: 2 379,6 ~r jämfört med 2 374,6 

enligt våra beräkningar. På eldningsolja finns inga andra pålagor (för­

utom energiskatten) än beredskapsavgifter.na, varför ingen skillnad upp­

står mellan våra beräkningar och Riksskatteverkets siffror i detta fall, 

Vad däremot beträffar.motorbrännolja erhåller vi beräknade intäkter av 

973,8 mkr, medan RSV redovisar 553,6 (inkl. beredskapsavgifter). Här 

föreligger alltså en skillnad på ca 420 al<.r, som vi dock ir1te för närva.­

ranöe kan förklara. 

Låt oss till att börja med begränsa diskussionen till de sju första 

kolumnerna~ som avser enbart den allillänna energiskatten. Det är ju till 

denna som nedsättningarna hänför sig. Vi skall dock senare återvända till 

en di skussion av den totala belastningen av pålagor på energi i olika 

förbrukargrupper. 

Enligt tabell 5 skulle det teoretiska ~nergiskattebeloppet år 1972 ha 

varit ca l 329 miljoner kr, dvs. 271 mkr högre än det beräknade. Av denna 

skillnad svarar industrin för 178, elsektorn för 52 och transportsektorn 

för 41 miljoner kr. För elsektorns del beror skillnaden på att allt 

bränsle som arevänds för generering av elkraft är undantaget från beskatt­

ning; däremot inte det bränsle som används för värmeproduktion i kraft­

värrJ.everk (fjärrvärmeverk). Eftersom samtidig produktion av el och värme 

ger u~gefär dubbelt så hög verkningsgrad som prodw~tion av enbart el 

kan man säga att tillämpningen av energisl;:.atten i det här fallet ger den 

rakt motsatta effekten till den me.n önskar med en energiskatt, nämligen 
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genom att den fördyrar en energibesparande process l jämförelse med en 

mera energislösande. 

Emellertid bör man nog se denna ei'fekt som en del av en konsekvent 

genomförd politik som syftar till att beskatta i första hand slutlig 

konsumtion av energi och inte i nämnv5.rd grad de varu- och tjänsteprodu­

cerande sektorerna eller energiomvandlingssektorn. När det gäller den 

senare är de största energislukande processerna helt undantagna från 

energiskatt, nämligen ontvandlingen från råolja till raffinerade prc)C::.uk­

ter i oljeraffinaderier, värmekraftproduktion, överföring av elenergi 

samt i viss mån omvandling av stenkol till koks och koksugnsgas i lwks­

verk. I de senare förefaller det som o::n .i..2rinci:e_ enbart förlusterna 

beskattas, därigenom att den skatt som betalas på stenkol får avräknas 

vid beskattning av koks. Energianvändning i gasverk beskattas dock med 

viss nedsättning. 

När det gäller transportsektorn är endast de delar därav särredo­

visade i tabell 3 som på något sätt är undantagna från energiskatt, näm­

ligen sjöfart samt järnvägar och spånrägar. Luftfart är helt och hållet 

befriad från skatt ocp skulle därför ha.tagits med i tabellen. Men efter­

som inga ska:tteregler överhuvud taget är tillämpliga på flygbränslen; 

har luftfartssektorn inte inkluderats. För att få en uppfattning om det. 

teoretiska skattebeloppet i denna sektor ben m~n !3~::3. följande mycket 

schablonmässiga beräkning: Konsumtionen av flygbränslen uppgick år 1972 

till 670 000 m3 • Om man antar att en eventuell energiskatt på flygbräns­

len skulle ha varit densamma ·som på dieseJolja (och lätt eldningsolja) 1 

nämligen 25 kr/m3 ~ skulle det totala skattebeloppet ha rört sig om 16,7 

milj. kr. Som jämförelse kan nämnas att skattenedsättuingen i sjöfarts­

sektorn kan värderas till 26,9 milj. kr. Motsvarande siffra för järn-

och spårvägar är 9, 7 milj. kr. För de senare är endast den del av . . energi­

förbrukningen so::n är hänförlig till bandrift undantagen från besks.ttning. 
~- ' ·· 

All övrig energiförbrukning inom transportsektorn är i princip be­

skattad. Detta innebär således att prru~tiskt taget all bränsleförbruknig 

för landsvägstransport är beskattad. 

Gatu- och vägbelysnin~ räknas ju normalt inte till transportsek­

torn men inkluderas här på grund av att den från och med den 1/7 1971 be­

lastas med en skatt av endast 0,5 öre per kWh, trots att det nästan ute­

slutande är fråga om lågspänd elkraft. 

Som nämnts ovan är industrin den sektor där ska.tteP..edsättningarna är 
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störst absolut sett. Det skulle fÖra för långt att här diskutera de 

många undantag och nedsättningar som finns. I stället skall vi nöja oss 

med att presentera de branscher där nedsättningarna är störst samt stor­

leksordningen av nedsättningarna i dessa branscher. 

Som framgår av tabell 6 är det i första hand de tunga basindustri­

erna som är befriade från skatt via. olika avdrag och undantag. Massa- och 

pappersindustri, järn- och stålverk, tung kemisk industri samt cement-

och kalkindustri är de branscher där nedsättningarna är absolut störst. 

(Jfr kolumnerna (2) och (3) i tabellen). Detta hänger samman med en regel 

i energiskattebestämmelserna om att den sarrunanlagda energiskatten inte 

får överstiga l % av salutillverkningsvärdet av _produktionen. Denna regel 

~ätter alltså ett "tak" på energiskatten. Regeln tillämpas emellertid in~.§ 

generellt på företag utan på branscher. Nedsättningen sker genom att 

vissa särbestämmelser (s.k. medgivanden) för ifrågavarande bransch införs, 

vilka är så avvägda att de för branschen i genomsnitt ger en energiskatt 

ej överstigande l % av saluvärdet av prod~tionen. I allmänhet sker ned­

sättningen i första hand genom att fasta bränslen (dvs. kol och koks) ­

helt eller delvis befrias från skatt, i andra hand vissa flytande bräns­

len (främst tung eldningsolja) och i tredje hand elkraft (nästan uteslu­

tande högspänd kraft). Detta framgår av en j i:imfÖr'else mellaa den teore­

tiska och beräknade skatten för olika ene:rg:i. sl~g i :~Ddustrin överst i 

tabell 5. 

Främst av konjunkturpolitiska skäl beslutade regeringen l december 

1971 om en tillfällig nedsättning av den allmänna enerigskatten genom att 

sänka l %-taket till 0,2 % av saluvärdet. I s~nband härmed utfärdades 

mera deta.lj erade regler om nedsättningar av skatten i vissa branscher; 

det är dessa som legat till grund för de beräkningar för 1972 som redo­

visas här. Från början avsågs den tillfälliga nedsättningen gälla. perio­

den l december 1971 - 31 december 1972 men har förlängts att gälla även 
~. '~ 

hela 1973 och 1974. Den l januari 1975 återgick man emellertid till den 

s .k. l %-regeln. Men eftersom energiskatten i de flesta fall-· utgår i ett 

visst antal kronor per volymsenhet har in_flationen medfört att mycket 

få branscher skulle komma över l %-taket~ Av kolwm1 4 i tabell 6 framgår 

det att redan år 1972 endast cement- och kalkindustrin samt ferrolege­

ringsverken bland. de större branscherna skulle ha korrliTlit över l %-taket. 

Till följd härav har de tidigare gjorda medgiv~ndena om skattenedsätt­

ning ersatts av nya som är avsevärt färre och o~fattar huvudsakligen 

endast fasta bränslen, dvs . kol och koks . Itlom Hiks~;katteverket uppsl-;.attar 



Tabell 6. Industrins energif6rbrukning och energiskatter 1972 29 

Te o-
retisk Be- Beräknad Ber~tu.1.ad 

skatte- rälmad ·belastning belastning 
Energi- Teoretisk Beräknad sats energl- av 6v:riga av sarntli ,;_ f 
brukning energi- energi- l % av skatt pålagor pålagor 
totalt skatt. skatt. salu- •• l o på energl ore1 pa -energl 

SNI- G w 'h Mkr Mkr värde jl:Wh Mkr 6re/kvlh 
kod Bransch (l) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

2 Gruvor och 
mineral~ 
brott 5 083 13,1 4,1 0,6 0,08 10,3 0,28 

\. .,.,' 3411 Massa- och 
pappers-
industri 34 865 85,1 16,7 1,0 0,05 14,2 0,09 

351 Kemikalie- , 
l g6dselmedels-~ -

och plastin-
dustri 1 468 23,6 7,2 0,7 0,10 3,1 0,14 

3692 Cement- och 
kalkindustri 1 222 12~2 1,0 2,9 0,01 3,6 o,Ö6 

37101 Järn- och 
stålverk 23 224 50,1 5 q 

·~-
0,8 0,03 8,0 0,06 

37102 Ferro1ege-
ringsverk 2 222 7,3 0,5 2,3 0,02 o 0,02 

372 . Ickejärn-
metallverk 3 39lf 11,6 3,5 0,4 0,10 1,1 0,14 

Ö\rrig till-
verknings-
industri 37 710 107,1 93,4. 0,1 0,25 137,5 0,65 

\.._. Industrin 
totalt 121 188 310,7 132,3 0,3 0,11 177,8 0,26 

l / 
Källor: Se tabell 5. ~ - ,.,. 
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man att övergången från 0~2- till l %-regeln kommer att Öka intäkterna 

av energiskatten med ca 100 milj. kr för år 1975 (kalenderåret). 

L kolumn ( 5) i tabell 6 visas slutlig0n hur den av oss beräknade 

energiskatten (se kolumn (3)) ser ut l olika branscher omräknad till 

öre/kWh. Som väntat är skatten lägst l de mest energiintensiva branscherna. 

För industrin som helhet var energiskatten år 1972 0,11 öre/kHh. Som jäm­

förelse kan nämnB.s att den genomsnittliga energiskatten år 1973 för hela 

den svenska ekonomin var 0,29 öre/kWh enligt kolumn (6) i tabell 4. 

Den hittills förda diskussionen har koncentrerats till enbart den allmänna 

energiskatten. Denna b~gränsning motiveras dels av att det är endast denna 

som varierar mellan förbrukargrupper för varje energislag, dels av att 

man kan välja att betrakta övriga pålagor på energi som ett slags ".user 

charges": eftersom användandet av energi i vissa fall tar i anspråk 

knappa samhälleliga resurser som t.ex. vägar, lagringsutrymmen etc. anses 

det ibland rimligt att finansierg, dessa genom avgifter på energi. Å andra 

sidan är det för anv~nQare av energi likgiltigt vad en skatt kallas och 

vilket motiv som anförts vid dess införande; dess effekter är ändå de­

samma, Därför ärdet viktigt att studera inte bara den så kallade energl­

skatten utan även övriga pålagor på energi. 

Av tabell 5, sista raden, framgår att den allmänna energiskatten 

utgör endast 26 % (l 0'78 mkr) av de totala pålagorna på energi ( 4 104 

mkr). Som nämnts tidigare utgörs huvuddelen av de resterande pålagorna 

av skatter och avgifter på bensin (2 375 mkr) och motorbrännolja (974 

mkr), medan 93 mkr är beredskapsavgifter på eldningsolja, Härav följer 

att det är de förbrukargrupper vars energibehov utgörs av främst driv­

medel sorr. också får den hårdaste skattebelastningen. Eftersom ·största 

delen av bensin- och dieselförbruknin,g,~n återfinns inom gruppen övriga 

förbrukare är det också här som den totala belastningen av pålagor blir 

störst, nämligen 2,16 öre/kWh. Inom energiomvandlingssektorn och indu­

strin, där dri vmedelsförbrulmingen är relativt blygsam, blir den totala 

belastningen väsentligt lägre, t, ex, O ,10 öre/kV..'h för el- och krR.ftverk 

och 0,26 öre/kWh för industrin. Energiförbrukningens fördelning pa 

energislag påverkar naturligtvis skattebelastningen även i industrins 

olika branscher. Som visas i kol. (7) i tabell 6 varierar den totala 

belastningen av pålagor från O, 02 öre/kHh i fen-alegeringsverk och 

0,06 öre/kWh i järn- och stålverk och cement- och kalkindustri till 
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O ,65 öre /k'Hh i övrie; till verk.ningsindustri. 

4.8Slutsats. 

Den slutsats man kan dra av den föregående analysen är att·den svenska 

energibeskattningen i hög. grad år inriktad på den direkta energiförbruk­

ningen i konsumentJ.edet. Energiomvandlingssektorn och den tunga basin­

dustrin år till största delen befriade från skatt. Samtidigt är de energi­

slag som till helt övervägande delen anvånds i konsumentledet och som är 

svårast att substituera de som beskattas hårdast, Det är t. ex. svå:C't att 

ersätta elkraft för belysning och hushållsapparater eller bensin för 

frarr,dri vande av bilar; alternativ kan naturligtvis tänl~as på sikt men 

fordrar antagligen helt andra lösningar än de nu existerande. Den nästan­

obefintliga beskattningen av kol kan sägas premiera användning av detta 

energislag på bekostnad av andra, men även tung eldningsolja är mycket 

lätt beskattad. Dessa slutsatser gäller såväl den allmänna energishatten 

som den totala skatte- och avgiftsbelastningen av energi. 

Man kan förmoda att den främsta anledningen till att det svenski:l. 

energiskattesystemet •har denna struktur är omsorgen om den svenska indu­

strins internationella konkurrenskraft. I den mån Sverige kan anses ha 

komparat i va fördelar på råvaru- och kapi talL1tec.,si v och därmed också 

energiintensiv produktion, kan alltså energ~_ skatte,,_y-stemet sägas vara 

anpassat härtill. Som visats i err tidigare IUI-utredningl) motsvarar 

nettoexporten av energi Yla varuhanQeln ungefär 1/4 av industrins totala 

energiförbrukning. 

"· ' 

l) Bo Carlsson och Märtha Josefsson, Industrins energiförbrulmin~. 
Analys och prognos fram till 1985, Stockholm, IUI, 1974, s. 34. 
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Erlagd skatt på motordri"vmedel, milj .kronor 1957-1974 

Bensin Motorbränsle 

Särskild Särskild 
skatt på skatt på 

Bensin- "R . 
.~nergl- motor- Brännolje- Energi- motor-

År skatt skatt bränslen Totalt skatt slmtt bränslen Totalt 

1957 602 17 619 104 
'l 1958 573 137 710 106 
'' 

1959 662 193 855 118 " 

1960 700 199 899 135 
\; ,,; 1961 681 191 872 150 23 173 

1962 ~(78 190 968 195 24 219 
(-~1 1963 969 232 l 201 210 27 237 

\.....' :·' 1964 l 060 253 l 313 234 29 263 

1965 l 177 269 l 446 254 32 286 

1966 349 283 742 • l l lO l 277 37 25 339 

1967 l 413 293 163 l 869 289 36 45 350 

1968 l 446 304 168. l 918 304 39 50 393 

1969 l 531 321 178 2 030 336 42 53 1131 

1970 l 604 337 186 2 127 366 )~6 59 4n 

1971 l 657 347 541 2 545 376 46 14:? 564 

1972 l 705 358 594 2 657 376 44 156 576 

1973 l 773 372 702 2 847 391 48 162 601 

~ 1974 l 709 881 186 2 776 89 50 a) 43 182 

l . 
a) Preliminär uppgift från RSV. 

f' 
~f 

~. ,,. 
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------
fasta Motorbränn-Tunna eld-- 'l'j ocka eld- Elektr:i sk Allmäl 

Ar Bensin bränslen oljor nint;solj o1· ningso1jor kraft en er g: 
skatt 
total· 

" 1957 17 23 46 86 ... 
1958 137 180 89 4o6 

1959 193 180 116 489 

1960 199 211 125 535 
/';- ~ 1961 191 19 23 91 . 76 144 51+4 
l 
C,; 1962 190 20 24 105 82 158 578 

':.... 

1963 232 20 27 122 9) 166 661 

1964 253 17 29 125 101 167 692 c\ 
1965 269 14 32 137 108 168 727 l > 
1966 283 13 37 164 126 180 802 

1967 293 12 36 158 ' l2h 192 815 

1968 304 11 39 167 130 209 859 

1969 321 lO 42 188 148 226 935 

1970 337 lO 46 207 161 235 995 

1971 347 8 1!6 199 152 292 l Ol1h 

1972 358 r 44 197 123 351 l 070 .) 

1973 372 l 48 203 86 370 l 081 

1974 881 325 429 l 636 

("' 
\... 
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Erlagd skatt o och drivmedel, milj.kronor 1957-1973 J2Cl energl 

Allmän energl Bensin- och Särskild skatt på 

År skatt brännoljeskatt motorbränsle SUlllr.la 

1957 86 106 792 

1958 4o6 679 l 085 
. 1959 h89 780 l 269 

1960 535 . 835 l 310 

1961 544 831 l 375 

1962 578 913 l 551 

1963 661 l 179 l 840 
(!<;l' 1964 692 l 294 l 986 

1965 121 l 431 2 158 

" 1966 802 l 625 135 2 561 
l_ ' .· 1967 815 l 702 208 2 725 

1968 859 l 750 218 2 826 

1969 935 l 868 231 3 034 

1970 995 l 970 245 3 210 .. 
1911 l o44 2 033 683 3 760 

1972 l 0'(8 2 081 750 3 909 

1973 l 081 2 164 864 4. }09 

1974 l 636 l 798 229 3 663 

Särskild beredskapslagringsavgift 1974 = 35 milj.kronor 

Clearingavgift 1974 = 221 milj.kronor, därav för bensin = 85 milj.kronor. 
l_. 
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Skatt -oå elektrisk kraft 1951-1975 

Elskatteförordning 
SFS 1951:34 

l/7 1951 

l/7 1952 

Energi skatteförordning 
SFS 1957:262 

31/5 1957 

20/3 1958 

okt. 1970 

1/7 1971 

Skatt i industriell rörelse 
med större förbrukning än 
~o ooo kHh 

10 % av besk.värde 
Il 

11 

11 

11 

~ . ' 

A:4 

Övrig kraftförbrukning 

l öre per k\\Th 

skattefri 

5 % av besk.värde 

7 % 
lO % 

11 

11 

11 

11 

(io % " 11 ,docli:: me 
\undantaget att k::.·aft för 
\gatu- och vägbelysning 
!beskattas med 0,5 ö~e per 
lkv:'h 
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Skatt på motorbensin, öre l lj._ter 

1951 1953 1954 195 7 1958 1959 1962 1963 1965 1966 1970 1973 1974 1974 1974 
1/7 1/7 1/'7 l/7 12/2 l/l 1/1 1/1 1/7 7/2 1/11 6/2 1/2 l/5 1/7 

Bensinskatt 25,00 28,00 32,00 32,00 32,00 32, 00 38,00 .38,00 43,00 43,00 43,00 43,00 43,00 43,00 43,00 

Sirskild skatt 5,00 15,00 18,00 
på motorbräns-
ler, :bensin 

/ 

Energiskatt :på 
bensin 4,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 27,00 27,00 27,00 

Volymkorrige-
r l ng 0,36 0,41 0,47 0,52 0,60 0,56 

Beredskaps-
.s.vg::.ft 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 l,OO 

CJ.ee.r:ingav-
gift 11,00 

Sir skild bered-
skaps1agrings-
av~ift ~ 

Stur11na 25,36 28,41 32,47 36,52 41,60 41, 56 47,00 48,00 53,00 58,00 68,00 71,00 82,00 71,00 73,00 
------

) 
•l. 

~ JP. _;,;;) 
.j 
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Energiskatt Eå vissa bränslen 1957-1975 

stenkol 

stenkolsstybb och stenkolsbriketter 

Koks 

Koksstybb och koksbriketter 

Motorbrännoljcr, eldningsoljor (eld­
ningsolja l och 2) och bunkeroljor, 
skatteklass I ! 

Motorbrfu1noljor, eldningsoljor (eld­
ningsolja 3 och högre) och bunker­
oljor, skatteklass II 

skattesats 

12 kronor per ton 

6 " " " 

14 l! " l! 

6 l! l! rrl) 

25 l! l! m3 

16 " l! l! 

l) Från l/7 1971 beskattas koksbriketter med 14 kronor .per ton, 

-~ 

J ;) 

1963 l/l 

1966 7/2 

Skatteklass~~ I och II 

Beredskapsavgifter m.m. på oljor,kronor 
per m3 

Särskild bered-
Beredskaps- Cle~ring- skapslagrings-
avgift avgift ___ avgift 

5:-
4:-

1968 1/7 3:-

1969 1/5 

1970 l/l 

1974 1/2 

1974 1/5 

1:..:.. 

4:-
8·-*) 

8:-*) 

40:-

~4 kronor för oljor av skatteklass II. 

.J _) 

3:-
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Skatt p! dieselbrännolje, öre/liter 

1951 1953 1954 1957 1962 1963 1966 1970 1974 1974 1974 19'7)+ 
l / l l/7 l/7 l/7 l/l 1/l 7/l 1/ll l/l l/2 l/5 1/7 

-

Bränno1jeskatt 20,00 23,00 32,00 30,00 
*) 

31,00 31,00 31)00 31,00 

Särskild skatt på 5,00 13,00 
motorbränsle:brännolja 

Energiskatt på bränn-
olja • 2,50 2,5C 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 

Beredskapsavgift 1,00 1,00 1,00 l 1,00 1,40 1,40 1,40 

Clearingavgift 4,00 

SärskilQ beredskaps-
lagringsavgift 0,30 

-
Summa 20,00 23,00 32,00 32,50 33,50 34,50 39,50 47,50 3,50 7,90 3,90 4,20 

*) Infördes kilometerskatt. 

• "f>.~ 
,.: , 

...) .J D .. ., 
...__y 
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Sl-;-att erläggs av registrerad tillverkare, återförsäljare eller för­

ln·ulmre (total t 832 reeistrerj nc:ar 1979). 

l dekla:ca-::ion fsr avdrag göras fÖr bensin som använts fÖr 

1) framdrivande av t åg elJer dyl il<:: t, 

2) " 11 luftfartyg, 

3) provn1ng av motorer når transportn.rbete ej ut. förs, 

l1) annat tekniskt ändamål än motordrift ( industribensin). 

_Skatt__p_å b:c8.rmolja: SFS 1961:653 

A:8 _ 

Skatt erläggs av r egi strerad tillvcrka:re, , leverantör eller f'Örbruk~1re. 

Slmtt utgår fÖr olja som aHvänds för drift i briinnolj eskattepLi l·:t·[,:~a 

fordon (motorfordon, trn.fiktraktor eller registrerat motorr;::dskap). 

-Allmän energiskatt (SFS 1 _ _9.57:262) 

Energiskatt erläggs för a) bensir. och moi;-.:J:csprit: 

b) andra bränslen, 

c) elektrisk kraft. 

Undantag från skatteplikt: 

l. Inhemska fasta bränslen. 

2. Elektrisk kraft som 

a) framställs av små producenter (generatoreffekt <{ 50 kW) 

vilka ej yrkesmässigt distribuerar kraften , 
"· ,, 

/ 

b) till lägre effekt än 50 kW utan avgift levereras till någor. 

som ej står i intresseeonenskap med producent eller distributör, 

c) f'rwnställs och förbruJms på fartyg eller annat transpcrtmedel, 

d) används vid produktion eller distribution av elkraft eller so1n 

bortgår som förluster vid överföring, transferering eller omform­

ning hos producent eller distributör. 

För bensin och motorspri t Gäller s rnmna bc:stfuli:rte lf_; c~r son~ vid bensj nsl~a.tten. 
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För eJJ:raft och andra bränslen gäller att generell nedsättning 

av skatter kan medgP.s vid industriell tillverkning där kraft- och/eller 

bränslekostnader utgör en mer betydande del av tillverkningskostnHden. 

Enligt av energisl:attenämnden uppdragna riktlinjer har sådan ned­

sättning skett i "ett stort antal" fall varigenom "eilergis}~atten på 

bränsle och ell:ra:ft begriinsats till l% av saluvärdet från fabrik". (RSV: s 

årsbok 1971 sid. 94.) 

Avdrag: 

21 §. 
1 mom. I deklaration som avses i 23 § l mom. m<"t anlr<_lg_g0ras_fölc:_J.!x.iln;;_: 

le, son1 
· -a) i bco,l;:1ttat skick fön-iirva!s fö1· :11crEir ~J:ljlli11[.; eller förkulming i t:;_;;.>n 

rörd se, 

; 

h) Mcr!agils i snmkmd mcr1 <ltcrgi\.ng :tY J;öp, -
c) förbrulu1ls :1\" eller förs::llts lili l:ommunil;alionsförr.iag för lJ::murift el­

ler dlirmcd lil;arl:->.t iinc!am:tl, 
d) förbrulwts eller fijrsf.lls fi.ir förbrul;ninr_; i frrrtyg eller lnftfuriyg, s:tmt 
e) av den sl;allsl;yldige eller för hans riiLning utförts ur riket cllc· ti:l 

SY<:'nst frihamn. 
2 mom. Pol siirskild pröYning av kontrolhiyrclscn ~.JJ,omm E: r, lmrn-;-id:•. 

och i vild m:m a\'d;::Js ji~_mYiil m<"1 giirr1s för __ 
:J) llr:i'.1sle, som skallsl,yldig Firhrukat eller förs:"tlt för f0i'!Jiukning !c.r 

annat ända;ni'tl i-in c·ncrgir1lsiring, ' 
h) llriinslc:, som sl~attskyldig förlmd,D.l för frrrmsEillninG av sl;:ailcplildi;;;t 

}Jr~insle, 
c) bri-i.nsle, sc,m s!\attosl-;.ylclig tdcrbgit annorledes iin i s:unband med f.tcr· 

g:Jng av l;-öp, · 
d) hr5r.sle, -Yars försiiljn:nz förorsakat den sLattskyldige förlust på grlind 

av l;rislancle bcblniug från köFn-cn, samt 
c) skatl för cleldris;~ >.raft, som fi)rbrub1ls \'id frnmst:illning :'..\" sl:a!le· 

pliktigt hrii;;sle. 

25 §_ 

J mcm. l dcl;!:mttion som avses i 23 § 2 mom. skall avdrag görJs för 

elektrisk kraft, som 
a) levererats till KO!llmunikationsförrtag för bandrift eller därmed 

librtat ändJmål, samt 
b) överfört~ til l annJt land . 

2 m0111. l'[t särskild prövning av riksskatteverket ankommer, huruvida 

och i vocl mån avdrag järn \'ä! må göras för 

a) elektrisk krJft, som förbrubls eller försålls för förbrukni11g för 

annat änd~m!il :in cncrgi:t lslring, 

b) clcktrisl; !;raft, som använts i omedelbart samband med s:idan 

förbrukning för vilken Jvdr<tg m:1 göras enligt a), ' '· 

c) ckl;trisk !;raft, som förbrukats eller försålls för förb:-tJkn ing vid 

; frams!iillning av bci''iill eller i förteckningen angivet skattepliktigt 

briinslc, 

d) elektrisk kr~ft, vars fötsäljning förors:tkat den reclovi~ningsskyldige 

förlust p:i grund av bri;.tandc bet;llning frJn förbrukare eller icke 

n:eisln:rad distributör ~v cldtrisk k1aft, 

e) elektrisk !-;raft, som förbrukats eller förs~lts för förbrukning vid 

industri ,; !! !illvnk:1ing, dii~ kraftkostnaden utr;ör mera bctyd:tr.Je dd av 

tillverl>r.int_;skostnadcn, ~amt 

f) sbl! för knsin elkr annal hr;insle, som ri.iJbtukats vid produktion 

av sl::t!!q>lil;ii;~ ckl:lri>l: !.r:• fl, i den ndn nwhva rand~ ;rvdra~. icke 

medgivit' l'llii ).J ·1 ~ ~ ll!Dl!L c) fi) · <> tdnin g<:n om k .ns i1;sLatt clkr 2•1 § 2 
mont. g) dr~nna förordning . 
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Tillfällig nedsättning av den allmänna energisl~atten: ( SFS 1971:928). 

Gäller vid industriell verksa."1!het där energiåtgången är särskilt betydande. 

Beslut den 30/12 1971 om nedsättning i sådan omfattning att skatte­

belastningen begränsas till 0,2% av saluvårde från fabrik. Beslutf?t gäll­

de ursprungligen perioden 1/12 1971-31/ 12 1972 men förlängdes till att 

gälla även under 1973 och 1974 (jfr RSV: s årsbok 1973 sid. 62). 






